1

共青团山东建筑大学委员会

关于开展 2025 年“青春践行雷锋志 时代续写

新担当”学雷锋活动的通知

各学院团委：

2025年 3月 5日是第 62个全国学雷锋纪念日、第 25个“中

国青年志愿者服务日”。为深入贯彻落实党的二十大精神和二十

届二中、三中全会精神，学习领悟习近平总书记对深入开展学雷

锋活动的重要指示精神，深刻把握雷锋精神时代内涵，传承和弘

扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神，进一步提升学校劳

动育人实效，引导广大青年学生积极投身志愿服务行动，在服务

他人、奉献社会中锤炼意志品格，校团委将在全校范围内开展三

月雷锋建设月活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

青春践行雷锋志，时代续写新担当

二、活动时间

2025年 3月-6月

三、参与对象

学校各级团组织、各学生组织、全体在校学生

四、活动内容

各学院团委要加强策划设计，围绕学校中心工作，按照贴近

2

实际、贴近生活、贴近青年学生的要求，结合学院特色，广泛开

展形式多样、内容丰富的学雷锋志愿服务活动。

（一）强化思想引领，开展雷锋精神学习宣传

1.开展雷锋月主题团日系列活动

各团支部要把握“学雷锋纪念日”重要时间节点，开展包括

专题理论学习、阅读雷锋日记、观看《雷锋》、《离开雷锋的日子》

电影、学唱歌曲《学习雷锋好榜样》、演讲比赛、征文比赛、知

识竞答等多种形式的主题团日活动，带领广大团员青年生动学习

雷锋精神，续写新时代雷锋故事，在全校营造“向雷锋同志学习”

的浓郁氛围。

2. 开展“雷锋精神”主题宣讲活动

组建“青年讲师团”，结合《习近平与大学生朋友们》开展

场景式、组合式宣讲活动和青年文化交流活动，围绕“学雷锋”

志愿服务品牌、青年志愿者典型事迹、文明实践创新等内容，号

召青年学生用文字记录、视觉创作、多媒体传播等方式生动讲述

身边的学雷锋故事，引导青年学生积极投身志愿服务，弘扬新时

代雷锋精神。

（二）立足实践育人，开展志愿服务行动

1.开展“社区志愿行”活动

根据《青年志愿者服务社区行动指引》要求，结合“百万大

学生进社区”计划，将社区作为开展志愿服务活动的重要阵地，

动员组织青年学生深入社区基层一线，聚焦青少年、老年人、残

3

疾人等群体，开展敬老助残、关爱留守儿童、法制宣传、环境保

护、文明劝导等志愿服务活动，扎实推进青年志愿者参与基层社

会治理。

2.开展“美丽校园行”志愿服务活动

在校园内围绕珍惜水电资源、拒绝舌尖浪费、交通秩序维护、

美化校园环境等为主题，动员青年积极参与“义务植树”“保护

母亲河行动”“绿色校园行”“净滩行动”“光盘行动”等活动，

践行绿色低碳的生产生活方式，养成勤俭节约、反对浪费的良好

习惯。结合道路交通“平安行·你我他”青年志愿服务行动，开

展应急知识讲解、“防溺水”教育宣传、礼让斑马线、爱心导乘

等服务。组织青年学生参与网络文明传播，利用微博、微信等新

媒体平台，传播正能量，抵制网络谣言，营造清朗的网络空间。

3.开展“我为同学办实事”活动

组织开展就业帮扶、拓展实践等各类服务活动，依托线上线

下服务平台，围绕学生在学业发展、素养提升、权益维护、生活

保障等方面的普遍需求和现实困难，畅通建言渠道，开展走进餐

厅、走进宿舍等特色服务活动项目，反映学生呼声，维护学生合

法权益。以各级学生组织为骨干，组织青年志愿者开展义务献血、

应急救护知识技能普及培训等活动，提高大学生的服务意识与实

践技能。

（三）深化专业赋能，打造特色服务品牌

学校各级团组织要结合学院特点，融合多元优势持续开展特

4

色化、品牌化、项目化志愿服务活动，把握“学雷锋纪念日”、

“国际消费者权益日”等节点打造志愿服务品牌项目，建设常态

化、特色化、专业化志愿服务体系。号召青年积极参加“西部计

划”志愿服务项目，引导广大青年在志愿服务中培养奉献精神和

实践能力。

（四）丰富育人载体，开展多元志愿服务

各院团组织要结合自身实际和社会需求，围绕中心大局，开

展丰富多彩的志愿服务活动。持续推进涵盖民生服务、教育支持、

应急救灾、生态环保、文化传承、社会公益、国际交流、志愿者

心理健康等方面的志愿服务。持续深入实施“山东青年助力黄河

流域生态保护和高质量发展志愿服务行动”，重点推动黄河文化

旅游与志愿服务融合发展，构建山东青年助力黄河流域志愿服务

新格局。

五、活动要求

（一）高度重视，精心组织

各学院团委要充分发挥示范引领作用，把握学雷锋纪念日开

展志愿服务活动的有利时机，切实加强组织领导和安排部署，精

心制定活动方案，确保活动取得实效。

（二）广泛动员，积极参与

充分发挥团学组织、先进基层团支部和学生党员、团员的先

锋模范作用，全方位挖掘志愿服务资源，凝练志愿服务特色项目，

引导青年学生积极参与志愿服务和社会公益活动。

5

（三）注重宣传，营造氛围

充分利用网站、微信公众号、微博等平台，注重学雷锋志愿

服务的氛围营造和宣传教育，及时报道活动开展情况和先进典型，

推进志愿服务常态化、制度化。

（四）确保安全，保障到位

各学院制定详细的安全预案，强化学生安全意识，时刻保持

警惕，消除各种安全隐患，做好安全防护工作，确保在安全的情

况下开展各项志愿服务活动。

六、材料报送

及时总结推广创新做法和实践经验，分两个阶段将新闻稿、

图片（原图，JPG格式）和短视频（视频画面比例 16:9，横屏拍

摄，为 mp4或 mpg格式）等材料报送至邮箱，第一阶段：3月 4

日前，第二阶段 3月 18日前，校团委将择优通过“建大青年”

官微进行系列展出宣传。

六、联系人与联系方式

联系人：丁 立 15253187358 王奉山 18263211782

邮 箱：sdjzuqzl@163.com

共青团山东建筑大学委员会

2025年 2月 27日